
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июня 2023 г. ст-ца Курская        № 623

О внесении изменений в постановление администрации Курского муници-
пального округа Ставропольского края от 05 мая 2021 г. № 408 «Об утвер-
ждении  Административного  регламента  предоставления  администрацией
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  муниципальной
услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в
многоквартирном доме, выдача документа, подтверждающего принятие ре-
шения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или)
перепланировки помещения в многоквартирном доме»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Переч-
нем муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Курского му-
ниципального округа Ставропольского края, структурными подразделениями
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, му-
ниципальными учреждениями Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края, утвержденным  постановлением администрации Курского муни-
ципального округа Ставропольского края от 17 апреля 2023 г. № 330, адми-
нистрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  постановление администрации Курского муниципального
округа  Ставропольского  края  от  05  мая  2021  г.  № 408  «Об  утверждении
Административного  регламента  предоставления  администрацией  Курского
муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Со-
гласование переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквар-
тирном доме, выдача документа, подтверждающего принятие решения о со-
гласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) переплани-
ровки помещения в многоквартирном доме» следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об  утверждении  Административного  регламента  предоставления

администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края му-
ниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) пере-
планировки помещения в многоквартирном доме».

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:



2

«1. Утвердить  прилагаемый  Административный  регламент  предостав-
ления  администрацией  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края  муниципальной  услуги «Согласование  проведения  переустройства  и
(или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.».

1.3.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  Админи-
стративный  регламент  предоставления  администрацией  Курского  муници-
пального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Согласова-
ние переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном
доме, выдача документа, подтверждающего принятие решения о согласова-
нии или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки по-
мещения в многоквартирном доме».

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского  края в информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет». 

Временно исполняющий полномочия главы 
Курского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального 
округа Ставропольского края                                          П.В.Бабичев



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от 19 июня 2023 г. № 623

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Административный регламент предоставления 
администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края му-

ниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме, выдача документа,

подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе 
в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения 

в многоквартирном доме»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:
Административный  регламент  предоставления  администрацией  Кур-

ского муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги
«Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помеще-
ния в многоквартирном доме».

2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Предмет регулирования Административного регламента
Административный  регламент  предоставления  администрацией

Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  муниципальной
услуги  «Согласование  проведения  переустройства  и  (или)  перепланировки
помещения  в  многоквартирном  доме»  (далее  соответственно  -
Административный регламент, муниципальная услуга) устанавливает сроки
и  последовательность  административных  процедур  (действий)
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края по
предоставлению муниципальной услуги заявителям, указанным в пункте 1.2
Административного регламента.».

3. Абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«Наименование  муниципальной  услуги  -  согласование  проведения

переустройства  и  (или)  перепланировки  помещения  в  многоквартирном
доме.».

4. В абзаце четвертом пункта 2.4 слова «один рабочий день» заменить
словами «трех рабочих дней».

5. В пункте 2.6:
5.1. Подпункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель, его пред-

ставитель  обращается  в  администрацию  или  МФЦ  с  заявлением  о  пере-



устройстве  и (или) перепланировке  помещения в многоквартирном  доме
(далее - заявление)  по  форме,  указанной в  приложении  № 2 к Администра-

2

тивному регламенту.
К заявлению прилагаются следующие документы:
Для физических лиц:
1) один из документов, удостоверяющих личность заявителя (его пред-

ставителя):
паспорт гражданина Российской Федерации (представляется граждана-

ми Российской Федерации);
временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации

(форма № 2П) (представляется в случае утраты или переоформления паспор-
та гражданина Российской Федерации);

удостоверение  личности  (военный  билет)  военнослужащего  Россий-
ской Федерации (может быть представлено для удостоверения личности во-
еннослужащего Российской Федерации);

паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный
федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным
договором  в  качестве  документа,  удостоверяющего личность иностранного
гражданина (представляется для удостоверения личности иностранного гра-
жданина);

удостоверение  беженца  (представляется  для  удостоверения  личности
лиц (не граждан Российской Федерации), признанных беженцами);

свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на
территории Российской Федерации по существу (представляется для удосто-
верения личности лиц, ходатайствующих о признании беженцем на террито-
рии Российской Федерации);

вид на жительство в Российской Федерации (представляется для удо-
стоверения личности лиц без гражданства, если они постоянно проживают на
территории Российской Федерации);

свидетельство о предоставлении временного убежища на территории
Российской Федерации (представляется  для  удостоверения  личности  лица,
получившего временное убежище на территории Российской Федерации); 

разрешение на временное проживание (представляется для удостовере-
ния личности лиц без гражданства, временно проживающих на территории
Российской  Федерации  и  не  имеющих  документа,  удостоверяющего  лич-
ность);

2) документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя:
доверенность (представляется при обращении уполномоченного пред-

ставителя заявителя); 
свидетельство о рождении (представляется при обращении родителей

несовершеннолетних детей);



акт органа опеки и  попечительства  о  назначении опекуна (представ-
ляется при обращении опекуна заявителя);

акт органа опеки и попечительства о назначении попечителя (представ-
3

ляется при обращении попечителя заявителя).
документ, подтверждающий право лица без доверенности действовать

от  имени  заявителя:  решение (приказ) о назначении или об избрании физии-
ческого лица на должность (представляется при обращении лица, обладаю-
щего правом действовать от имени  заявителя без доверенности);

3)  правоустанавливающие  документы  на  переустраиваемое  и  (или)
перепланируемое помещение в многоквартирном доме (подлинники или за-
свидетельствованные в нотариальном порядке копии);

4)  подготовленный и оформленный в установленном порядке проект
переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепла-
нируемого помещения в многоквартирном доме; 

5) протокол общего собрания собственников помещений в многоквар-
тирном доме о согласии всех собственников помещений в многоквартирном
доме на такие переустройство и (или) перепланировку помещения в много-
квартирном доме, предусмотренном частью 2 статьи 40 Градостроительного
кодекса Российской Федерации (если переустройство и (или) перепланировка
помещения в многоквартирном доме невозможны без присоединения к дан-
ному помещению части общего имущества в многоквартирном доме); 

6) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого
помещения в многоквартирном доме;

7) согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том
числе  временно  отсутствующих  членов  семьи  нанимателя),  занимающих
переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании
договора социального найма (в случае, если заявителем является уполномо-
ченный наймодателем на представление предусмотренных настоящим пунк-
том  документов  наниматель  переустраиваемого  и  (или)  перепланируемого
жилого помещения по договору социального найма);

8) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и
культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланиров-
ки помещения в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в ко-
тором  оно  находится,  является  памятником  архитектуры,  истории  или
культуры.

Документы, необходимые для получения муниципальной услуги, пред-
ставляются в оригиналах или в нотариально заверенных копиях, за исключе-
нием заявления. После сличения оригинала документа и его копии, к делу
приобщается копия документа, а оригинал возвращается заявителю.

В случае подачи документов в подлинниках специалист сектора архи-
тектуры  и градостроительства отдела муниципального хозяйства, архитекту-



ры и градостроительства, ответственный за прием документов, самостоятель-
но изготавливает их копии, заверяет и возвращает подлинники заявителю или
его представителю.

Заявитель  или его  представитель  несут  ответственность  за  достовер-
4

ность сведений, указанных в заявлении, в соответствии с законодательством
Российской Федерации.».

5.2. В подпункте 2.6.3:
5.2.1. После абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержа-

ния:
«В случае направления заявления и документов для получения муници-

пальной услуги посредством почтовой связи (заказным письмом) копии до-
кументов должны быть заверены в установленном законодательством Рос-
сийской Федерации порядке.».

5.2.2. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«При направлении заявления и документов в электронной форме фор-

мирование  заявления  осуществляется  посредством заполнения электронной
формы  заявления  на  едином портале и региональном портале без необходи-
мости дополнительной подачи заявления в какой либо иной форме.».

5.2.3.  Абзац  одиннадцатый  после  слов  «заявления  на  региональном
портале» дополнить словами «или на официальном сайте администрации».

5.2.4. В абзаце восемнадцатом слова «или региональном портале» заме-
нить словами «,региональном портале или официальном сайте администра-
ции».

5.2.5. Абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
«ж) возможность доступа заявителя на едином портале, региональном

портале или официальном сайте администрации  к ранее поданным им заяв-
лениям в течение не менее одного года, а также частично сформированным
заявлением - в течение не менее 3 месяцев.».

6.  Подпункт  2.7.1  пункта  2.7  дополнить  абзацем  следующего
содержания:

«представления  на  бумажном  носителе  документов  и  информации,
электронные  образцы  которых  ранее  были  заверены  в  соответствии  с
пунктом  7.2  части  1  статьи  16  Федерального  закона  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением
случаев,  если  нанесение  отметок  на  такие  документы  либо  их  изъятие
является  не-обходимым  условием  предоставления  государственной  или
муниципальной  услуги,  и  иных  случаев,  установленных  федеральными
законами.».

7. Абзац третий пункта 2.11 исключить.
8.  Абзацы  второй  и  третий  пункта  2.14  изложить  в  следующей

редакции:



«Заявление о предоставлении муниципальной услуги регистрируется в
день подачи заявления специалистом отдела по организационным и общим
вопросам администрации, ответственным за прием и регистрацию входящей
корреспонденции,  в  системе  электронного  документооборота  и делопроиз-
водства «ДЕЛО», либо работником МФЦ в порядке, установленном МФЦ.

Заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги,  направленное в
5

электронной  форме,  распечатывается  на  бумажный  носитель  и
регистрируется  в  день  его  поступления.  Регистрация  заявления,
поступившего в нерабочее время, осуществляется в первый рабочий день.».

9. В пункте 2.15:
9.1. Абзац седьмой после слова «отчества» дополнить словами «(при

наличии)».
9.2. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Помещения  должны  соответствовать  санитарным  правилам  СП

2.2.3670.20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда» и
быть оборудованы противопожарной системой и средствами пожаротушения,
системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.».

9.3.  В  абзаце  четырнадцатом  после  слов  «Федерального  закона»
дополнить словами «от 01 декабря 2014 г. № 419-ФЗ».

10. Дополнить пунктом 2.18 следующего содержания:
«2.18.  Случаи  и  порядок  предоставления  муниципальной  услуги  в

упреждающем (проактивном) режиме в соответствии с частью 1 статьи 7 Фе-
дерального закона «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг»

Предоставление  муниципальной  услуги  в  упреждающем  (проактив-
ном) режиме не предусмотрено.».

11. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) администрации, МФЦ, организаций, указанных 
в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, му-

ниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование
решений  и  (или)  действий  (бездействия),  принятых  (осуществленных)
администрацией, ее должностными лицами, муниципальными служащими, а
также МФЦ, организациями, указанными в части 1.1 статьи 16 Федерального
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг», их должностных  лиц,  работников  в ходе  предоставления  госу-
дарственной услуги,  в порядке,  предусмотренном  главой  2.1 Федерального
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг» (далее - жалоба).

5.2. Жалоба может быть подана заявителем или его представителем:



на  имя  главы  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края - в случае если обжалуются действия (бездействие) должностных лиц,
муниципальных служащих, директора МФЦ;

на имя  директора МФЦ - в  случае  если  обжалуются  решения  и
действия (бездействие) работника МФЦ.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций,
6

предусмотренных  частью  1.1  статьи  16  Федерального  закона  «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,
подаются руководителям таких организаций.

В  случае  подачи  жалобы представителем  заявителя  представляются:
документ,  удостоверяющий  его  личность,  и  документ,  удостоверяющий
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Жалоба  может  быть  подана  заявителем  через  МФЦ,  который
обеспечивает ее передачу в администрацию.

Жалоба может быть подана в письменной форме  на  русском  языке  на
бумажном носителе почтовым отправлением, при личном приеме заявителя
или его представителя, а также в электронном виде.

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) администрации, ее
должностных  лиц,  муниципальных  служащих   рассматривается   в   соот-
ветствии с Положением об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на
решения и действия (бездействие) администрации Курского муниципального
округа  Ставропольского  края,  ее  структурных  подразделений  и  террито-
риальных  органов,  обладающих  правами  юридического  лица,  муници-
пальных  учреждений  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края, предоставляющих  государственные  и  (или)  муниципальные услуги,
и   их  должностных  лиц,  муниципальных  служащих,  муниципального
казенного  учреждения  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края  «Многофункциональный  центр  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг» и его  работников»,  утвержденным постановлением
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от
28 апреля 2021 г. № 376. 

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) МФЦ, организаций,
указанных  в  части  1.1  статьи  16  Федерального  закона  «Об  организации
предоставления  государственных и муниципальных услуг», их должностных
лиц,  работников,  принятые  (осуществленные)  в  ходе  предоставления
государственной услуги, рассматривается в соответствии с постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  16  августа  2012  г.  №  840  «О
порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие)
федеральных  органов  исполнительной  власти  и  их  должностных  лиц,
федеральных  государственных  служащих,  должностных  лиц  государст-
венных  внебюджетных  фондов  Российской  Федерации,  государственных



корпораций,  наделенных  в  соответствии  с  федеральными  законами
полномочиями по предоставлению  государственных услуг в установленной
сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления
государственных   и   муниципальных   услуг»,   и   их   работников,   а  также
многофункциональных  центров  предоставления государственных и муници-

7

пальных услуг и их работников».
5.3.  Информирование  заявителей  о  порядке  подачи  и  рассмотрения

жалобы осуществляется по телефону, при личном приеме, с использованием
электронной почты управления, на Едином портале и региональном портале.

5.4.  Перечень  нормативных правовых  актов,  регулирующих порядок
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия)
администрации,  МФЦ,  организаций,  указанных  в  части  1.1  статьи  16
Федерального  закона  «Об организации предоставления  государственных  и
муниципальных  услуг»,  их  должностных  лиц,  муниципальных  служащих
работников:

Федеральный закон «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг»;

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  16  августа
2012 г.   №  840  «О  порядке  подачи  и   рассмотрения  жалоб  на  решения  и
действия  (бездействие)  федеральных органов  исполнительной власти  и  их
должностных лиц,  федеральных государственных служащих,  должностных
лиц  государственных  внебюджетных  фондов  Российской  Федерации,
государственных корпораций,  наделенных в соответствии с федеральными
законами   полномочиями   по   предоставлению  государственных  услуг  в
установленной сфере деятельности,  и  их должностных лиц, организаций,
предусмотренных  частью  1.1  статьи  16  Федерального  закона  «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их
работников,  а  также  многофункциональных  центров  предоставления
государственных и муниципальных услуг и их работников»;

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  20  ноября
2012  г.  №  1198  «О  федеральной   государственной   информационной
системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования
решений  и  действий  (бездействия),  совершенных  при  предоставлении
государственных и муниципальных услуг»;
постановление  администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского  края  от  28  апреля  2021  г.  №  376  «Об  утверждении
Положения  об  особенностях  подачи  и  рассмотрения  жалоб  на  решения  и
действия  (бездействие)  администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского  края,  ее  структурных  подразделений  и  территориальных
органов,  обладающих  правами  юридического  лица,  муниципальных
учреждений  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,



предоставляющих  государственные  и  (или)  муниципальные   услуги,  и  их
должностных  лиц,  муниципальных  служащих,  муниципального  казенного
учреждения  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края
«Многофункциональный центр  предоставления  государственных  и  муни-
ципальных  услуг» и его работников».

5.5. Информация, указанная в настоящем разделе, подлежит обязатель-
8

ному размещению на едином портале и региональном портале.».
12. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению к на-

стоящим изменениям.
13. Нумерационный заголовок приложения № 2 к Административному

регламенту изложить в следующей редакции:
«Приложение  № 2  к  Административному регламенту  предоставления

администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края му-
ниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) пере-
планировки помещения в многоквартирном доме».

14. Нумерационный заголовок приложения № 3 к Административному
регламенту изложить в следующей редакции:

«Приложение  № 3  к  Административному регламенту  предоставления
администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края му-
ниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) пере-
планировки помещения в многоквартирном доме».

15. Нумерационный заголовок приложения № 4 к Административному
регламенту изложить в следующей редакции:

«Приложение  № 4  к  Административному регламенту  предоставления
администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края му-
ниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) пере-
планировки помещения в многоквартирном доме».

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская



Приложение

к изменениям, которые вносятся в Адми-
нистративный регламент предоставления
администрацией Курского муниципально-

го округа Ставропольского края 

муниципальной услуги «Согласование
переустройства и (или) перепланировки

помещения в многоквартирном доме, вы-
дача документа, подтверждающего приня-
тие решения о согласовании или об отказе

в согласовании переустройства и (или)
перепланировки помещения в многоквар-

тирном доме»

«Приложение № 1
к Административному регламенту предо-
ставления администрацией Курского му-
ниципального округа Ставропольского

края муниципальной услуги «Согласова-
ние проведения переустройства и (или)

перепланировки помещения в многоквар-
тирном доме»

БЛОК-СХЕМА

последовательности административных процедур и административных 
действий при предоставлении муниципальной услуги «Согласование 

проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в
многоквартирном доме»

Прием и регистрация заявления и документов
на предоставление муниципальной услуги

Формирование и направление 
межведомственных запросов

Проверка права заявителя на предоставление
муниципальной услуги, принятие решения о предоставле-
нии (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги

Решение об отказе в согласовании
переустройства и (или) переплани-
ровки помещения в многоквартир-

ном доме

Решение о согласовании пере-
устройства и (или) перепланировки

помещения в многоквартирном
доме



».
Направление заявителю результата 

предоставления муниципальной услуги


	Временно исполняющий полномочия главы
	Курского муниципального округа
	1. Заголовок изложить в следующей редакции:
	Административный регламент предоставления администрацией Кур-ского муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме».
	«1.1. Предмет регулирования Административного регламента
	3. Абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
	«Наименование муниципальной услуги - согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.».
	4. В абзаце четвертом пункта 2.4 слова «один рабочий день» заменить словами «трех рабочих дней».
	5. В пункте 2.6:
	5.1. Подпункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:
	6. Подпункт 2.7.1 пункта 2.7 дополнить абзацем следующего содержания:
	«представления на бумажном носителе документов и информации, электронные образцы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является не-обходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».
	7. Абзац третий пункта 2.11 исключить.
	8. Абзацы второй и третий пункта 2.14 изложить в следующей редакции:
	«Заявление о предоставлении муниципальной услуги регистрируется в день подачи заявления специалистом отдела по организационным и общим вопросам администрации, ответственным за прием и регистрацию входящей корреспонденции, в системе электронного документооборота и делопроиз-водства «ДЕЛО», либо работником МФЦ в порядке, установленном МФЦ.
	Заявление о предоставлении муниципальной услуги, направленное в
	5
	электронной форме, распечатывается на бумажный носитель и регистрируется в день его поступления. Регистрация заявления, поступившего в нерабочее время, осуществляется в первый рабочий день.».
	9. В пункте 2.15:
	9.1. Абзац седьмой после слова «отчества» дополнить словами «(при наличии)».
	9.2. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
	«Помещения должны соответствовать санитарным правилам СП 2.2.3670.20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда» и быть оборудованы противопожарной системой и средствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.».
	9.3. В абзаце четырнадцатом после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 01 декабря 2014 г. № 419-ФЗ».
	10. Дополнить пунктом 2.18 следующего содержания:
	5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) администрацией, ее должностными лицами, муниципальными служащими, а также МФЦ, организациями, указанными в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, работников в ходе предоставления госу-дарственной услуги, в порядке, предусмотренном главой 2.1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - жалоба).
	5.2. Жалоба может быть подана заявителем или его представителем:
	на имя главы Курского муниципального округа Ставропольского края - в случае если обжалуются действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих, директора МФЦ;
	на имя директора МФЦ - в случае если обжалуются решения и действия (бездействие) работника МФЦ.
	Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций,
	6
	предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», подаются руководителям таких организаций.
	В случае подачи жалобы представителем заявителя представляются: документ, удостоверяющий его личность, и документ, удостоверяющий полномочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ, который обеспечивает ее передачу в администрацию.
	Жалоба может быть подана в письменной форме на русском языке на
	бумажном носителе почтовым отправлением, при личном приеме заявителя или его представителя, а также в электронном виде.
	Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) администрации, ее должностных лиц, муниципальных служащих рассматривается в соответствии с Положением об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, ее структурных подразделений и территориальных органов, обладающих правами юридического лица, муниципальных учреждений Курского муниципального округа Ставропольского края, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, и их должностных лиц, муниципальных служащих, муниципального казенного учреждения Курского муниципального округа Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и его работников», утвержденным постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 апреля 2021 г. № 376.
	Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, работников, принятые (осуществленные) в ходе предоставления государственной услуги, рассматривается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предоставления государственных и муници-
	7
	пальных услуг и их работников».
	5.3. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы осуществляется по телефону, при личном приеме, с использованием электронной почты управления, на Едином портале и региональном портале.
	5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) администрации, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, муниципальных служащих работников:
	Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
	постановление Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников»;
	постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. № 1198 «О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг»;
	постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 апреля 2021 г. № 376 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, ее структурных подразделений и территориальных органов, обладающих правами юридического лица, муниципальных учреждений Курского муниципального округа Ставропольского края, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, и их должностных лиц, муниципальных служащих, муниципального казенного учреждения Курского муниципального округа Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и его работников».
	5.5. Информация, указанная в настоящем разделе, подлежит обязатель-
	8

	


